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SANOATNI YASHIL TEXNOLOGIYALAR 
ASOSIDA RIVOJLANTIRISH: XORIJIY TAJRIBA, 

SIYOSIY MEXANIZMLAR VA O‘ZBEKISTON 
UCHUN AMALIY XULOSALAR

To‘qumbetov Og‘abek Shavkat o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti magistratura talabasi

Ruziyeva Dilobar Isomjonovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti professori

Annotatsiya. Mazkur maqolada sanoatni yashil texnologiyalar asosida rivojlantirishning nazariy va amaliy jihatlari tahlil 
qilinadi. Tadqiqotda Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD), Birlashgan Millatlar Tashkilotining (UNIDO), 
Xalqaro energetika agentligi (IEA) va rasmiy davlat manbalari asosida yashil sanoat siyosatining to‘rtta tayanch yo‘nalishi 
— resurs samaradorligi, ishlab chiqarishni dekarbonizatsiya qilish, davlatning moliyaviy-fiskal rag‘batlari hamda past 
uglerodli mahsulotlar uchun talabni shakllantirish Germaniya, Janubiy Koreya, Yevropa Ittifoqi va Xitoy tajribasi misolida 
sanoat transformatsiyasining real mexanizmlari, O‘zbekiston sanoatida energiya samaradorligini oshirish, karbon-intensiv 
tarmoqlarni bosqichma-bosqich dekarbonizatsiya qilish, yashil moliyalashtirishni kengaytirish masalalari yoritiladi.

Kalit soʻzlar: yashil sanoat, dekarbonizatsiya, energiya samaradorligi, qayta tiklanuvchi energiya, vodorod, yashil moliya, 
sanoat siyosati, past uglerodli ishlab chiqarish, raqobatbardoshlik.

Abstract. This article analyzes the theoretical and practical aspects of developing industry on the basis of green 
technologies. The study systematically examines four key pillars of green industrial policy — resource efficiency, 
decarbonization of production, public financial and fiscal incentives, and the formation of demand for low-carbon products 
— drawing on sources from the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), the United Nations 
Industrial Development Organization (UNIDO), the International Energy Agency (IEA), The real mechanisms of industrial 
transformation are considered through the examples of Germany, South Korea, the European Union, and China, as 
well as official government sources.  The article develops practical recommendations for increasing energy efficiency in 
Uzbekistan’s industry, gradually decarbonizing carbon-intensive sectors, expanding green financing, and stimulating the 
demand side.

Key words: green industry, decarbonization, energy efficiency, renewable energy, hydrogen, green finance, industrial 
policy, low-carbon production, competitiveness.

Аннотация. В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты развития промышленности на 
основе зелёных технологий. В исследовании на основе материалов Организации экономического сотрудничества 
и развития (ОЭСР), Организации Объединённых Наций по промышленному развитию (ЮНИДО), Международного 
энергетического агентства (МЭА), а также официальных государственных источников системно раскрываются 
четыре ключевых направления зелёной промышленной политики — ресурсная эффективность, декарбонизация 
производства, государственные финансово-фискальные стимулы и формирование спроса на низкоуглеродную 
продукцию. На примере опыта Германии, Южной Кореи, Европейского союза и Китая рассматриваются реальные 
механизмы промышленной трансформации. В заключительной части статьи разработаны практические 
предложения по повышению энергоэффективности промышленности Узбекистана, поэтапной декарбонизации 
углеродоёмких отраслей, расширению зелёного финансирования и стимулированию спроса.

Ключевые слова: зелёная промышленность, декарбонизация, энергоэффективность, возобновляемая 
энергия, водород, зелёное финансирование, промышленная политика, низкоуглеродное производство, 
конкурентоспособность.
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K I R I S H
Global iqlim kun tartibining kuchayishi, energiya bozorlaridagi beqarorlik va xalqaro savdoda uglerod bilan 

bog‘liq talablarning ortishi sanoat siyosatini tubdan qayta ko‘rib chiqishni talab qilmoqda. Xususan, sanoat 
sektori energiya tizimi CO2 emissiyalarining qariyb chorak qismini to‘g‘ridan-to‘g‘ri shakllantiradi; shu bois 
mazkur sohaning transformatsiyasi barqaror iqtisodiy o‘sish va iqlim maqsadlari o‘rtasidagi asosiy bog‘lovchi 
bo‘g‘in hisoblanadi.

Yashil texnologiyalar asosida rivojlanish sharoitida sanoatning vazifasi faqat ekologik zararlarni 
kamaytirishdan iborat emas. Uning mazmuni resurslardan samaraliroq foydalanish, energiya xarajatlarini 
qisqartirish, ishlab chiqarish zanjirlarini modernizatsiya qilish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va xalqaro 
bozorlarda yangi talab segmentlariga moslashishni ham qamrab oladi. Shu ma’noda, yashil transformatsiya 
sanoatning ishlab chiqarish modelini sifat jihatidan yangilashga xizmat qiluvchi strategik modernizatsiya 
jarayonidir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mavzu bo‘yicha xorijiy va milliy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sanoatni yashil texnologiyalar asosida 

rivojlantirish bugungi kunda ekologik siyosatning tor yo‘nalishi emas, balki sanoatni modernizatsiya qilish, 
energiya samaradorligini oshirish, ishlab chiqarishni dekarbonizatsiya qilish va eksport raqobatbardoshligini 
mustahkamlashga xizmat qiluvchi kompleks iqtisodiy strategiya sifatida talqin etilmoqda. OECD tadqiqotlarida 
yashil sanoat siyosati resurs samaradorligi, innovatsiyalarni rag‘batlantirish, davlat subsidiyalari va past 
uglerodli mahsulotlar bozorini shakllantirish bilan uzviy bog‘liq mexanizm sifatida izohlanadi, bunda siyosiy 
instrumentlarning aniqligi va maqsadli yo‘naltirilishi alohida ahamiyat kasb etadi. UNIDO nashrlarida esa 
sanoat dekarbonizatsiyasi rivojlanayotgan davlatlarda yangi industrial siyosatning markaziy elementi sifatida 
baholanib, texnologik yangilanish, moliyalashtirish vositalari, yashil ko‘nikmalar va institutsional moslashuv bir 
butun tizim sifatida ko‘riladi. IEA manbalarida og‘ir sanoat tarmoqlarida energiya samaradorligi, elektrlashtirish, 
qayta tiklanuvchi energiya va kam emissiyali vodoroddan foydalanish dekarbonizatsiyaning asosiy yo‘nalishlari 
sifatida ko‘rsatilgan bo‘lib, ayniqsa sement, po‘lat va kimyo sanoatida bu texnologiyalarning roli yuqori 
baholanadi. 

O‘zbekiston adabiyotlari va rasmiy manbalarida ham mazkur yondashuvlar milliy sharoitga mos talqin 
qilinmoqda: 2019 — 2030-yillar davrida Oʻzbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi 
hamda 2030-yilgacha Oʻzbekiston Respublikasida “yashil” iqtisodiyotga oʻtish va “yashil” oʻsishni taʼminlash 
dasturida sanoatda energiya samaradorligini oshirish, qayta tiklanuvchi energiyani kengaytirish, vodorod 
energetikasini joriy etish va mahsulotlarning energiya sig‘imini kamaytirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan. 
Mahalliy ilmiy ishlarda esa O‘zbekistonning yashil transformatsiyasi asosan energiya tejamkorligi, ekologik 
barqarorlik, investitsion mexanizmlar va xorijiy tajribani moslashtirish nuqtayi nazaridan yoritilib, sanoat 
tarmoqlarini texnologik yangilash va yashil moliyalashtirishni kuchaytirish zarurligi ta’kidlanadi. Umuman, 
mavjud adabiyotlar sanoatning yashil transformatsiyasini ekologik cheklov emas, balki uzoq muddatli iqtisodiy 
o‘sish, strukturaviy modernizatsiya va xalqaro raqobat ustunligini ta’minlaydigan strategik rivojlanish modeli 
sifatida baholash imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolaning maqsadi sanoatni yashil texnologiyalar asosida rivojlantirishning ilmiy-nazariy asoslarini 

ochib berish, xorijiy tajribani tahlil qilish hamda O‘zbekiston uchun amaliy xulosalarni ishlab chiqishdan iborat.
Tadqiqot usullari sifatida qiyosiy tahlil, institutsional yondashuv, sintez va ekspert umumlashtirishi qo‘llanildi.
Tadqiqotning axborot bazasini OECD, UNIDO, IEA materiallari hamda rasmiy davlat manbalari tashkil 

etadi. Tahlil qiyosiy va institutsional yondashuv asosida olib borildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Birlashgan Millatlar Tashkilotining (UNIDO) yondashuviga ko‘ra, yashil sanoat resurslardan kamroq 

foydalanish, issiqxona gazlari va sanoat chiqindilarini qisqartirish hamda ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirishga asoslanadi. Bunda energiya, material, suv va kimyoviy resurslardan foydalanishning optimallashuvi 
markaziy o‘rinni egallaydi. Shuningdek, RECP (Resource Efficient and Cleaner Production) kabi yondashuvlar 
nafaqat ekologik foyda, balki operatsion xarajatlarning pasayishi va mehnat unumdorligining oshishiga ham 
xizmat qiladi.

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) esa yashil sanoat siyosatini iqlim maqsadlariga erishish 
bilan birga innovatsiya, investitsiya va raqobat muhiti o‘rtasidagi muvozanatni topishga qaratilgan siyosat 
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sifatida talqin qiladi. Unga ko‘ra, davlat aralashuvi vaqtinchalik, maqsadli, shaffof va imkon qadar raqobatni 
buzmaydigan shaklda bo‘lishi lozim. Mazkur yondashuv yashil subsidiyalarni cheksiz yordam vositasi emas, 
balki bozor yetishmovchiliklarini bartaraf etuvchi o‘tish mexanizmi sifatida ko‘rishni taklif etadi.

Ilmiy nuqtayi nazardan, yashil sanoatning markazida ikki maqsadning birligi turadi: birinchidan, ishlab 
chiqarishning ekologik izini kamaytirish; ikkinchidan, ishlab chiqarish tizimining iqtisodiy samaradorligini va 
texnologik murakkabligini oshirish. Shuning uchun ham bu yo‘nalish ekologik siyosat, innovatsion siyosat, 
energiya siyosati va savdo siyosatining kesishgan nuqtasida shakllanadi (1-rasm).

1-rasm. Yashil sanoat transformatsiyasining konseptual modeli

1-rasm sanoatni yashil texnologiyalar asosida rivojlantirishning o‘zaro bog‘liq mexanizmini ko‘rsatadi. 
Tahlildan ko‘rinadiki, resurs samaradorligi, dekarbonizatsiya, davlat rag‘batlari va talabni shakllantirish bir-
biridan ajralgan emas; ular yagona tizim sifatida ishlaganda sanoatda barqaror raqobat ustunligi paydo bo‘ladi.

Xorijiy tajribada yashil transformatsiya ko‘pincha eng tez iqtisodiy samara beruvchi yo‘nalish — energiya 
va material samaradorligini oshirishdan boshlanadi. Korxonalarda energiya auditi, issiqlik yo‘qotishlarini 
kamaytirish, chiqindilarni ikkilamchi resurs sifatida qayta ishlash, suv aylanma tizimlari va raqamli monitoring 
vositalari orqali ishlab chiqarish xarajatlari kamayadi. Mazkur yo‘nalish keyingi bosqichdagi murakkab va kapital 
talab qiluvchi dekarbonizatsiya choralari uchun moliyaviy zamin yaratadi.

Xalqaro energetika agentligi (IEA) ma’lumotlariga ko‘ra, sanoatning o‘zi 2022-yilda 9,0 Gt CO2 chiqarib, 
global energiya tizimi emissiyalarining chorak qismini tashkil etgan. Shuning uchun og‘ir sanoatda elektrlashtirish, 
yashil vodorod, qayta tiklanuvchi elektr energiyasi, atmosferaga chiqayotgan karbonat angidrid gazini tutib 
qolish, undan foydalanish va xavfsiz saqlash texnologiyalari hamda past uglerodli issiqlik texnologiyalarini joriy 
etish asosiy strategik yo‘nalishga aylangan. Bunday transformatsiya, ayniqsa, metallurgiya, kimyo, sement va 
qurilish materiallari sanoatida hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Quyidagi jadval yashil sanoat transformatsiyasining turli mamlakatlarda qanday vositalar orqali amalga 
oshirilayotganini ko‘rsatadi. Jadvaldan ko‘rinadiki, muvaffaqiyatning yagona modeli yo‘q, biroq resurs 
samaradorligi, moliyaviy rag‘bat va bozor yaratish mexanizmlarining uyg‘unligi barcha holatlarda uchraydi 
(1-jadval).
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1-jadval. Tanlangan mamlakatlarda yashil sanoat siyosatining asosiy vositalari va ulardan foydalanish usullari

Mamlakat Asosiy vositalar Foydalanish usullari Kutilayotgan ta’sir

Germaniya

Karbon kontraktlari 
(CCfD), 
vodorod, sanoat 
modernizatsiyasi

Germaniyaning BMWK (Iqtisodiyot va 
iqlimni muhofaza qilish vazirligi) tomonidan 
ishlab chiqilgan CCfD (Carbon Contracts 
for Difference) dasturi — bu og‘ir sanoat 
korxonalarini «yashil» texnologiyalarga o‘tishga 
undaydigan moliyaviy sug‘urta mexanizmini 
yaratdi. Bu dastur — «iflos» texnologiyadan 
«toza»siga o›tayotgan zavodlar uchun zararni 
qoplovchi xavfsizlik yostig›i vazifasini bajaradi.

Yashil po‘lat, sement, 
qog‘oz va shisha ishlab 
chiqarishga o‘tish 
tezlashadi.

Yevropa Ittifoqi
Regulyator yordam + 
strategik loyihalar + 
bozor yaratish

Net-Zero Industry Act toza texnologiyalar 
bo‘yicha Yevropa Ittifoqi ishlab chiqarish 
quvvatini 2030 yilga borib yillik ehtiyojning qariyb 
40 foiziga yetkazishni maqsad qiladi.

Ichki ishlab chiqarish 
zanjiri mustahkamlanadi, 
investitsiya va bandlik 
oshadi.

Janubiy Koreya
Sanoat zanjiri karbon 
neytralligi, toza vodorod 
bozori

2024-yilda dunyodagi birinchi toza vodorod 
energiyasi auksioni bozori (Clean Hydrogen 
Power Bidding Market) rasman ishga tushirildi. 
Bu tizim orqali mamlakat hukumati vodorod 
yordamida elektr energiyasi ishlab chiqaruvchi 
kompaniyalardan ma›lum miqdordagi energiyani 
sotib olish majburiyatini oladi; yillik savdo hajmi 
6 500 GWh va shartnomalar muddati 15 yil qilib 
belgilandi.

Talab tomonini 
rag‘batlantirish orqali 
vodorod energetikasi va 
uglerodsiz ishlab chiqarish 
ekotizimi kengayadi.

Xitoy
Yashil ishlab chiqarish 
tizimi, green factories, 
uskunani yangilash

2024 yilgi siyosatga ko‘ra, 2030 yilga borib 
“Yashil zavodlar” ishlab chiqarishining ulushi 
umumiy manufacturing outputning 40 foizidan 
oshirilishi ko‘zda tutilgan.

An’anaviy tarmoqlar 
modernizatsiyalanadi, 
energiya va material 
sig‘imi pasayadi.

Germaniya tajribasi davlatning bozor xavfini kamaytirishga qaratilgan innovatsion mexanizmlarining 
samarali namunasi sifatida diqqatga sazovor. Karbon Contracts for Difference (CCfD) dasturi iqlimga mos 
ishlab chiqarish texnologiyalari hali bozor narxlari bo‘yicha raqobatbardosh bo‘lmagan paytda korxona 
va davlat o‘rtasida uzoq muddatli kontrakt tuzishni nazarda tutadi. Natijada korxona yashil texnologiyaga 
investitsiya qilganda, an’anaviy jarayonlar bilan taqqoslaganda yuzaga keladigan qo‘shimcha xarajat qisman 
kompensatsiya qilinadi. Bu model, ayniqsa, po‘lat, sement, qog‘oz va shisha kabi og‘ir sanoat tarmoqlari uchun 
muhimdir, chunki aynan shu sohalarda dekarbonizatsiya xarajatlari yuqori va investitsiya tavakkali katta bo‘ladi.

Yevropa Ittifoqida yashil transformatsiya faqat emissiyani qisqartirish emas, balki toza texnologiyalar ishlab 
chiqarish zanjirini ichkarida mustahkamlash bilan bog‘lanmoqda. Net-Zero Industry Act (NZIA) strategik toza 
texnologiyalar bo‘yicha Yevropa Ittifoqi ishlab chiqarish quvvati 2030-yilga borib yillik deployment ehtiyojining 
qariyb 40 foiziga yetishini maqsad qiladi. Bu yondashuv davlat yordami, tezlashtirilgan ruxsat berish, strategik 
loyihalar maqomi va bozor kirishini yaxshilash kabi vositalarni birlashtiradi. Demak, Yevropa Ittifoqi misolida 
yashil sanoat siyosati ekologik majburiyat bilan sanoat suvereniteti o‘rtasidagi muvozanatni izlayotganini ko‘rish 
mumkin.

Janubiy Koreya sanoatni dekarbonizatsiya qilishda supply-chain yondashuviga e’tibor qaratmoqda. 
Janubiy Koreya Savdo, sanoat va energetika vazirligi (MOTIE) 2024-yilda Sanoat ta’minot zanjiri uglerod 
neytralligi birlashmasi (Industrial Supply Chain Carbon Neutrality Alliance) va tegishli strategiyani e’lon qilib, 
mahsulotning butun zanjiri bo‘ylab karbon hisobini yuritish va kamaytirishni kun tartibiga olib chiqdi. Shuningdek, 
toza vodorod energetikasi savdo bozori (clean hydrogen power bidding market) ishga tushirilgani talab tomonini 
rag‘batlantirishning real misoli bo‘ldi. Bunday bozor mexanizmi ishlab chiqaruvchilar uchun oldindan aniq talabni 
yaratadi va yangi texnologiyalar narxini miqyos iqtisodiyoti orqali pasaytirishga yordam beradi.

Xitoy tajribasi yashil sanoat siyosatini katta ko‘lamda va sanoat strategiyasi bilan bog‘langan tarzda olib 
borish imkonini ko‘rsatadi. 2024-yilda e’lon qilingan siyosiy yo‘nalishlar “yashil zavodlar”, yashil ta’minot zanjiri 
(green supply chains) va yashil sanoat parklari (green industrial parks) modellarini chuqurlashtirishni ko‘zda 
tutadi. Rasmiy axborotga ko‘ra, 2030-yilga borib green factories ishlab chiqarishining ulushi umumiy ishlab 
chiqarish hajmining 40 foizidan oshirilishi maqsad qilingan. Mazkur yo‘nalish uskunalarni yangilash, an’anaviy 
tarmoqlarni raqamlashtirish va energiya sarfini kamaytirish choralarini birlashtiradi (2-rasm).
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2-rasm. Yashil sanoat siyosati instrumentlari qamrovi bo‘yicha qiyosiy tahlil

2-rasmda ko‘rsatilgan baholash muallifning siyosiy instrumentlar qamrovi bo‘yicha tahliliy umumlashtirishiga 
asoslanadi. Undan ko‘rinadiki, Germaniya moliyaviy kompensatsiya va dekarbonizatsiya vositalarida, Janubiy 
Koreya sanoat ekotizimini koordinatsiya qilishda, Xitoy esa keng qamrovli institutsional va ishlab chiqarish 
modernizatsiyasi choralarida nisbatan kuchli pozitsiyaga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tahlil natijalari O‘zbekiston uchun bir necha strategik xulosalarni beradi. Birinchidan, yashil sanoat 

siyosatini faqat ekologik me’yorlar doirasida emas, balki sanoatni modernizatsiya qilish va eksport bozorlariga 
moslashtirish vositasi sifatida ko‘rish zarur. Ikkinchidan, energiya va material samaradorligi bo‘yicha tez 
samara beruvchi choralar sanoat korxonalarida majburiy yoki yarim-majburiy audit, standart va rag‘batlar orqali 
kengaytirilishi lozim. Uchinchidan, metallurgiya, kimyo, sement va qurilish materiallari singari karbon-intensiv 
tarmoqlar uchun bosqichma-bosqich dekarbonizatsiya yo‘l xaritalari ishlab chiqilishi kerak. To‘rtinchidan, yashil 
investitsiyalarni qo‘llab-quvvatlovchi maxsus moliyaviy vositalar — foiz subsidiyasi, kredit kafolati, energiya 
samaradorligi jamg‘armasi, yashil obligatsiyalar va natijaga bog‘langan grantlar — bosqichma-bosqich joriy 
qilinishi lozim. Beshinchidan, talab tomonini rag‘batlantirish uchun davlat xaridlarida energiya samarador va 
past uglerodli mahsulotlar ulushini oshirish, ixtiyoriy karbon izi hisoboti standartlarini tajriba tariqasida joriy etish 
maqsadga muvofiq.

Sanoatni yashil texnologiyalar asosida rivojlantirish bugungi kunda ekologik zarurat bilan bir qatorda 
iqtisodiy va geoiqtisodiy zaruratga ham aylangan. Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, muvaffaqiyatli model 
odatda to‘rtta tayanchga suyanadi: resurs samaradorligi, dekarbonizatsiya, maqsadli davlat rag‘batlari va 
past uglerodli mahsulotlar uchun talabni shakllantirish. Germaniya, Yevropa Ittifoqi, Janubiy Koreya va Xitoy 
misollari yashil sanoat siyosatining bir vaqtning o‘zida texnologik modernizatsiya, investitsiya faolligi va sanoat 
raqobatbardoshligini oshirishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Shu bois O‘zbekistonda yashil sanoatni rivojlantirish siyosati alohida ekologik tashabbus sifatida emas, 
balki sanoat taraqqiyotining yangi bosqichi sifatida ko‘rilishi lozim. Bunday yondashuv mamlakatning energiya 
xavfsizligi, eksport salohiyati va uzoq muddatli barqaror iqtisodiy o‘sishiga xizmat qiladi.
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